

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013 - BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF,art.52,inciso I, - alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	JAN a DEZ / 2013 (C)	% (C/A)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	5.980.000.000,00	6.282.539.721,03	988.163.520,96	15,73	5.757.808.974,11	91,65	524.730.746,92
RECEITAS CORRENTES	5.554.524.000,00	5.806.992.486,04	962.617.294,51	16,58	5.555.134.170,92	95,66	251.858.315,12
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.891.170.000,00	1.891.170.000,00	301.831.765,55	15,96	1.825.964.153,79	96,55	65.205.846,21
IMPOSTOS	1.800.002.000,00	1.800.002.000,00	294.047.040,18	16,34	1.735.564.196,79	96,42	64.437.803,21
TAXAS	91.160.000,00	91.160.000,00	7.784.725,37	8,54	90.399.837,58	99,17	760.162,42
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	8.000,00	8.000,00	-	0,00	119,42	1,49	7.880,58
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	220.444.000,00	220.444.000,00	50.082.200,02	22,72	225.961.054,67	102,50	(5.517.054,67)
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	147.444.000,00	147.444.000,00	37.954.152,15	25,74	158.205.008,26	107,30	(10.761.008,26)
CONTRIBUIÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	73.000.000,00	73.000.000,00	12.128.047,87	16,61	67.756.046,41	92,82	5.243.953,59
RECEITA PATRIMONIAL	154.432.000,00	155.120.875,46	23.299.808,17	15,02	116.840.109,75	75,32	38.280.765,71
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	360.000,00	360.000,00	1.589,10	0,44	258.382,03	71,77	101.617,97
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	145.725.000,00	146.413.875,46	21.758.666,23	14,86	108.197.691,93	73,90	38.216.183,53
RECEITA DE CONCESSÃO E PERMISSÕES	8.347.000,00	8.347.000,00	1.539.552,84	18,44	8.384.035,79	100,44	(37.035,79)
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITA DE SERVIÇOS	932.619.000,00	932.619.000,00	143.232.785,39	15,36	914.632.472,00	98,07	17.986.528,00
RECEITA DE SERVIÇOS	932.619.000,00	932.619.000,00	143.232.785,39	15,36	914.632.472,00	98,07	17.986.528,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.074.899.000,00	2.326.082.610,58	393.222.550,77	16,90	2.199.494.469,43	94,56	126.588.141,15
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.032.067.000,00	2.228.491.739,98	376.192.136,56	16,88	2.114.512.877,51	94,89	113.978.862,47
TRANSFERÊNCIAS DE INST. PRIVADAS	1.682.000,00	1.682.000,00	5.307.339,78	315,54	6.825.261,67	405,78	(5.143.261,67)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.069.000,00	1.069.000,00	1.443.663,55	135,05	2.438.943,05	228,15	(1.369.943,05)
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	40.081.000,00	94.839.870,60	10.279.410,88	10,84	75.717.387,20	79,84	19.122.483,40
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	280.960.000,00	281.556.000,00	50.948.184,61	18,10	272.241.911,28	96,69	9.314.088,72
MULTAS E JUROS DE MORA	127.818.000,00	127.818.000,00	22.981.489,78	17,98	112.111.750,36	87,71	15.706.249,64
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.648.000,00	14.244.000,00	5.172.070,61	36,31	26.516.653,34	186,16	(12.272.653,34)
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	91.509.000,00	91.509.000,00	13.474.396,23	14,72	74.641.472,14	81,57	16.867.527,86
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	47.985.000,00	47.985.000,00	9.320.227,99	19,42	58.972.035,44	122,90	(10.987.035,44)
RECEITAS DE CAPITAL	425.476.000,00	475.547.234,99	25.546.226,45	5,37	202.674.803,19	42,62	272.872.431,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	242.572.000,00	268.564.756,99	20.900.452,56	7,78	129.883.210,10	48,36	138.681.546,89
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	196.395.000,00	222.387.756,99	20.900.452,56	9,40	115.654.353,05	0,00	106.733.403,94
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	46.177.000,00	46.177.000,00	-	0,00	14.228.857,05	30,81	31.948.142,95
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,00	80.000,00	130.990,53	163,74	441.839,56	552,30	(361.839,56)
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-	-	38.750,00	0,00	112.396,00	0,00	(112.396,00)
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	80.000,00	80.000,00	92.240,53	115,30	329.443,56	411,80	(249.443,56)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	182.824.000,00	206.902.478,00	4.514.783,36	2,18	72.349.753,53	34,97	134.552.724,47
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	3.094.000,00	4.505.546,78	2.083.546,78	46,24	5.005.407,14	111,09	(499.860,36)
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-	-	-	0,00	1.804.000,59	0,00	(1.804.000,59)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS E PESSOAS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	179.730.000,00	202.396.931,22	2.431.236,58	1,20	65.540.345,80	32,38	136.856.585,42
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	400.000.000,00	400.000.000,00	99.784.234,77	24,95	410.297.593,42	102,57	(10.297.593,42)
Receita Tributária	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Receita de Contribuições	376.723.000,00	376.723.000,00	94.971.931,63	25,21	393.573.129,97	104,47	(16.850.129,97)
Receita Patrimonial	3.510.000,00	3.510.000,00	122.114,48	3,48	698.510,88	19,90	2.811.489,12
Receita de Serviços	19.335.000,00	19.335.000,00	4.622.549,36	23,91	15.687.033,21	81,13	3.647.966,79
Outras Receitas Correntes	432.000,00	432.000,00	67.639,30	15,66	338.919,36	78,45	93.080,64
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	6.380.000.000,00	6.682.539.721,03	1.087.947.755,73	16,28	6.168.106.567,53	92,30	514.433.153,50
OPER.DE CRÉDITO - REFIN. (IV)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFIN. (V) = (III + IV)	6.380.000.000,00	6.682.539.721,03	1.087.947.755,73	16,28	6.168.106.567,53	92,30	514.433.153,50
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	50.828.312,78	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	6.380.000.000,00	6.682.539.721,03	1.087.947.755,73	16,28	6.218.934.880,31	93,06	514.433.153,50
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizado p/ Créditos Adicionais)	-	120.368.942,83	-	-	102.406.483,52	-	-
Superávit Financeiro	-	120.368.942,83	-	-	102.406.483,52	-	-
Rebertura de Crédito Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013 - BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF,art.52,inciso I, - alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	CRÉDITOS ADICIONAIS (E)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (F)=(D+E)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			%	SALDO A EXECUTAR
				NO BIMESTRE (G)	JAN a DEZ / 2013 (H)	LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (K)		
						NO BIMESTRE (I)	JAN a DEZ / 2013 (J)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	5.980.000.000,00	404.754.529,21	6.384.754.529,21	1.217.406.383,73	5.804.296.243,60	1.065.364.094,00	5.313.600.842,28	490.695.401,32	90,91	580.458.285,61
DESPESAS CORRENTES	5.013.131.000,00	456.388.687,87	5.469.519.687,87	1.075.344.627,57	5.263.316.900,52	979.501.531,47	4.977.027.210,74	286.289.689,78	96,23	206.202.787,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.244.277.000,00	119.662.940,07	2.363.939.940,07	486.106.146,39	2.275.110.347,88	484.770.830,77	2.272.065.244,52	3.045.103,36	96,24	88.829.592,19
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	30.633.000,00	(2.590.476,00)	28.042.524,00	4.816.817,52	27.966.406,91	4.816.817,52	27.966.406,91	-	99,73	76.117,09
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.738.221.000,00	339.316.223,80	3.077.537.223,80	584.421.663,66	2.960.240.145,73	489.913.883,18	2.676.995.559,31	283.244.586,42	96,19	117.297.078,07
DESPESAS DE CAPITAL	811.713.000,00	1.721.827,77	813.434.827,77	142.061.756,16	540.979.343,08	85.862.562,53	336.573.631,54	204.405.711,54	66,51	272.455.484,69
INVESTIMENTOS	749.128.000,00	(5.002.423,83)	744.125.576,17	130.063.476,60	471.823.645,70	73.849.422,36	267.417.934,16	204.405.711,54	63,41	272.301.930,47
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.900.000,00	5.800.000,00	8.700.000,00	7.000.000,00	8.700.000,00	7.000.000,00	8.700.000,00	-	100,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	59.685.000,00	924.251,60	60.609.251,60	4.998.279,56	60.455.697,38	5.013.140,17	60.455.697,38	-	99,75	153.554,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	53.356.000,00	(53.355.986,43)	13,57	-	-	-	-	-	0,00	13,57
RESERVA DO RPPS	101.800.000,00	-	101.800.000,00	-	-	-	-	-	0,00	101.800.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	400.000.000,00	18.154.134,65	418.154.134,65	101.626.630,48	414.638.636,71	100.443.022,75	410.571.533,55	4.067.103,16	99,16	3.515.497,94
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	376.723.000,00	18.912.845,99	395.635.845,99	94.981.319,27	393.624.018,30	94.981.319,27	393.624.018,30	-	99,49	2.011.827,69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.277.000,00	(758.711,34)	22.518.288,66	6.645.311,21	21.014.618,41	5.461.703,48	16.947.515,25	4.067.103,16	93,32	1.503.670,25
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	6.380.000.000,00	422.908.663,86	6.802.908.663,86	1.319.033.014,21	6.218.934.880,31	1.165.807.116,75	5.724.172.375,83	494.762.504,48	91,42	583.973.783,55
AMORTIZAÇÃO DA DIV. - REFIN.(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
SUBTOTAL COM REFIN. (XII) = (X + XI)	6.380.000.000,00	422.908.663,86	6.802.908.663,86	1.319.033.014,21	6.218.934.880,31	1.165.807.116,75	5.724.172.375,83	494.762.504,48	91,42	583.973.783,55
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	6.380.000.000,00	422.908.663,86	6.802.908.663,86	1.319.033.014,21	6.218.934.880,31	1.165.807.116,75	5.724.172.375,83	494.762.504,48	91,42	583.973.783,55

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Desta forma, para maior Transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

2) O Superávit do RPPS está incluído na linha SUPERÁVIT (XIII), conforme Portaria da STN nº 407/2011. Segue discriminação abaixo:

	Despesa Executada
Déficit do período	50.828.312,78
Superávit do RPPS	137.496.608,95
Déficit Demais Entidades	188.324.921,73

3) Foram abertos créditos com base no superávit financeiro de exercícios anteriores no valor de R\$ 120.368.942,83 (apresentado na linha SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES), sendo executados o valor de R\$ 102.406.483,52

Estes recursos foram fonte para abertura de créditos adicionais, que por motivo legal, não podem ser demonstrado como parte dos itens do Balanço Orçamentário que integram o cálculo do resultado orçamentário. O superávit financeiro não é receita do exercício de referência, pois já o foi no exercício anterior, mas constitui disponibilidade para utilização no exercício atual. Por outro lado, as despesas executadas à conta do superávit financeiro são despesas do exercício de referência, tendo em vista o disposto na Lei 4.320/64. Com base no exposto, segue quadro explicativo do resultado orçamentário do período:

Resultado Orçamentário		
	Previsão Atualizada	Receita Realizada
Receitas	6.682.539.721,03	6.168.106.567,53
	Dotação Atualizada	Despesa Executada
Despesas	6.802.908.663,86	6.218.934.880,31
Resultado do Balanço Orçamentário	(120.368.942,83)	(50.828.312,78)
(+) Saldo de Exercício Anteriores ^{1º}	120.368.942,83	102.406.483,52
Resultado Orçamentário Ajustado	-	51.578.170,74

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER